
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
ANO XLV Publicação Semanal Segunda Feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 001/2021 EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS, usando das atribuições que lhes são 
conferidas em Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 

Art. 1º. NOMEAR de acordo com o artigo 49, inciso II 
da Lei Orgânica do Município, FRANCISCO EUDES VIEIRA DE 
ARAUJO, portador do CPF 027.356.024-78, Prefeito 
Constitucional do Município (Gestor Municipal), e o Sr. ADEMI 
DE SOUZA LEITE, portador da cédula de identidade nº 
1.376.757, SSP/PB, CPF 691.036.234-91, para exercer o cargo 
de “TESOUREIRO”, neste Município, para movimentarem em 
conjunto, todas as contas da Prefeitura Municipal de Riacho dos 
Cavalos, regularmente inscrita no CNPJ sob o nº 
08.921.876/0001-82. 
 

Art. 2º.  O Tesoureiro nomeados através deste termo 
terá as seguintes atribuições: 
 
Código  Descrição 
 
009 - Emitir Cheques; 
010 - abrir contas de depósito; 
011 - autorizar cobrança; 
020 - receber, repassar recibo e dar quitação; 
026 - solicitar saldos, extratos e comprovantes; 
027 - requisitar talonários de cheques; 
036 - retirar cheques devolvidos; 
038 - endossar cheques; 
094 - sustar/contra-ordenar cheques; 
095 - cancelar cheques; 
096 - baixar cheques; 
098 - efetuar resgates/aplicações financeiras; 
099 - cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
100 - efetuar saques – conta corrente; 
104 - efetuar pagamentos via BB digital PJ/AASP; 
105 - efetuar transferências via BB digital 
PJ/AASP; 
106 - efetuar pagamentos, exceto por meio 
eletrônico; 
107 - efetuar transferências, exceto por meio 
eletrônico; 
117 - efetuar movimentação financeira no RPG; 
118 - consultar contas/aplic. Programas repasse 
recursos; 
119 - liberar arquivo de pagamentos via BB digital 
PJ; 
123 - solicitar saldos/extratos de investimentos; 
124 - solicitar saldos/extratos de investimentos; 
125 - solicitar saldos/extratos de operações de 
créditos; 
126 - emitir comprovantes; 

128 - efetuar transferência para mesma 
titularidade via BB; 
133 - encerrar contas de depósito; 
137 - consultar obrigações do DDA via BB digital 
PJ; 
149 - assinar instrumentos de convênio e contrato 
prestação de serviços. 
 
 Art. 3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
 
 Comunique-se e cumpra-se. 
 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N° 002/2021  DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre nomeação de servidora para o cargo 
de provimento em Comissão, na forma que indica 
e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 
542/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR PRISCILA SOARES FARIAS 

DINIZ, para ocupar o cargo de Secretária Municipal de Saúde, 
Saneamento e Desenvolvimento, de acordo com as normas e 
dispositivos da Lei Municipal nº 569/2013 e alterações 
posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de 

sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 



 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
ANO XLV Publicação Semanal Segunda Feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N° 003/2021  DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre nomeação da servidora para o cargo 
de provimento em Comissão, na forma que indica 
e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 
542/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. VANDA MÁRCIA NOBRE DE ALMEIDA, 

para ocupar o cargo de Secretária Municipal de Educação, de 
acordo com as normas e dispositivos da Lei Municipal nº 
569/2013 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de 

sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Constitucional 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 004/2021 EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 O Sr. FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO, 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 027.356.024-78, 
usando das atribuições que lhes são conferidas em Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 

Art. 1º. NOMEAR a Secretária de Saúde deste 
Município, a Sra. PRISCILA SOARES FARIAS DINIZ, portadora 
da cédula de identidade nº 3.344.582, SSP/PB, CPF 
091.793.854-27, para as atribuições de “Gestora/Tesoureira”, 
do Fundo Municipal de Saúde, na forma da Lei Municipal nº 
293/97, cadastrado no CMPJ/MF sob o nº 12.081.925/0001-93 
que dispõe sobre a estrutura administrativa do Município. 

 

Art. 2º.  A gestora/tesoureira, juntamente com o 
Prefeito Municipal, terão as seguintes atribuições, com relação 
as contas vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde: 

 
Código  Descrição 
 
009 - Emitir Cheques; 
010 - abrir contas de depósito; 
011 - autorizar cobrança; 
020 - receber, repassar recibo e dar quitação; 
026 - solicitar saldos, extratos e comprovantes; 
027 - requisitar talonários de cheques; 
036 - retirar cheques devolvidos; 
038 - endossar cheques; 
094 - sustar/contra-ordenar cheques; 
095 - cancelar cheques; 
096 - baixar cheques; 
098 - efetuar resgates/aplicações financeiras; 
099 - cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
100 - efetuar saques – conta corrente; 
104 - efetuar pagamentos via BB digital PJ/AASP; 
105 - efetuar transferências via BB digital 
PJ/AASP; 
106 - efetuar pagamentos, exceto por meio 
eletrônico; 
107 - efetuar transferências, exceto por meio 
eletrônico; 
117 - efetuar movimentação financeira no RPG; 
118 - consultar contas/aplic. Programas repasse 
recursos; 
119 - liberar arquivo de pagamentos via BB digital 
PJ; 
123 - solicitar saldos/extratos de investimentos; 
124 - solicitar saldos/extratos de investimentos; 
125 - solicitar saldos/extratos de operações de 
créditos; 
126 - emitir comprovantes; 
128 - efetuar transferência para mesma 
titularidade via BB; 
133 - encerrar contas de depósito; 
137 - consultar obrigações do DDA via BB digital 
PJ; 
149 - assinar instrumentos de convênio e contrato 
prestação de serviços. 
 
 Art. 3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
 
 Comunique-se e cumpra-se. 
 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
ANO XLV Publicação Semanal Segunda Feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 005/2021 EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 O Sr. FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO, 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 027.356.024-78, 
usando das atribuições que lhes são conferidas em Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 

Art. 1º. NOMEAR a Secretária de Saúde deste 
Município, a Sra. MARIA CRISTINA VIEIRA DINIZ, portadora 
da cédula de identidade nº 2.207.660, SSP/PB, CPF 
034.280.154-60, para as atribuições de “Gestora/Tesoureira”, 
do Fundo Municipal de Assistência Social, na forma da Lei 
Municipal nº 293/97, cadastrado no CMPJ/MF sob o nº 
17.738.447/0001-65 que dispõe sobre a estrutura administrativa 
do Município. 

 
Art. 2º.  A gestora/tesoureira, juntamente com o 

Prefeito Municipal, terão as seguintes atribuições, com relação 
as contas vinculadas ao Fundo Municipal de Assistência Social: 

 
Código  Descrição 
 
009 - Emitir Cheques; 
010 - abrir contas de depósito; 
011 - autorizar cobrança; 
020 - receber, repassar recibo e dar quitação; 
026 - solicitar saldos, extratos e comprovantes; 
027 - requisitar talonários de cheques; 
036 - retirar cheques devolvidos; 
038 - endossar cheques; 
094 - sustar/contra-ordenar cheques; 
095 - cancelar cheques; 
096 - baixar cheques; 
098 - efetuar resgates/aplicações financeiras; 
099 - cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
100 - efetuar saques – conta corrente; 
104 - efetuar pagamentos via BB digital PJ/AASP; 
105 - efetuar transferências via BB digital 
PJ/AASP; 
106 - efetuar pagamentos, exceto por meio 
eletrônico; 
107 - efetuar transferências, exceto por meio 
eletrônico; 
117 - efetuar movimentação financeira no RPG; 
118 - consultar contas/aplic. Programas repasse 
recursos; 
119 - liberar arquivo de pagamentos via BB digital 
PJ; 
123 - solicitar saldos/extratos de investimentos; 
124 - solicitar saldos/extratos de investimentos; 
125 - solicitar saldos/extratos de operações de 
créditos; 
126 - emitir comprovantes; 
128 - efetuar transferência para mesma 
titularidade via BB; 

133 - encerrar contas de depósito; 
137 - consultar obrigações do DDA via BB digital 
PJ; 
149 - assinar instrumentos de convênio e contrato 
prestação de serviços. 
 
 Art. 3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
 
 Comunique-se e cumpra-se. 
 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 006/2021 EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 O Sr. FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO, 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 027.356.024-78, 
usando das atribuições que lhes são conferidas em Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 

Art. 1º. NOMEAR a Secretária de Saúde deste 
Município, a Sra. VANDA MÁRCIA NOBRE DE ALMEIDA, 
portadora da cédula de identidade nº 1.336.985, SSP/PB, CPF 
018.588.294-37, para as atribuições de “Gestora/Tesoureira”, 
do Fundo Municipal de Educação, na forma da Lei Municipal nº 
293/97, cadastrado no CMPJ/MF sob o nº 06.073.143/0001-00 
que dispõe sobre a estrutura administrativa do Município. 

 
Art. 2º.  A gestora/tesoureira, juntamente com o 

Prefeito Municipal, terão as seguintes atribuições, com relação 
as contas vinculadas ao Fundo Municipal de Educação: 

 
Código  Descrição 
 
009 - Emitir Cheques; 
010 - abrir contas de depósito; 
011 - autorizar cobrança; 
020 - receber, repassar recibo e dar quitação; 
026 - solicitar saldos, extratos e comprovantes; 
027 - requisitar talonários de cheques; 
036 - retirar cheques devolvidos; 
038 - endossar cheques; 
094 - sustar/contra-ordenar cheques; 
095 - cancelar cheques; 
096 - baixar cheques; 
098 - efetuar resgates/aplicações financeiras; 
099 - cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
100 - efetuar saques – conta corrente; 
104 - efetuar pagamentos via BB digital PJ/AASP; 



 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
ANO XLV Publicação Semanal Segunda Feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

105 - efetuar transferências via BB digital 
PJ/AASP; 
106 - efetuar pagamentos, exceto por meio 
eletrônico; 
107 - efetuar transferências, exceto por meio 
eletrônico; 
117 - efetuar movimentação financeira no RPG; 
118 - consultar contas/aplic. Programas repasse 
recursos; 
119 - liberar arquivo de pagamentos via BB digital 
PJ; 
123 - solicitar saldos/extratos de investimentos; 
124 - solicitar saldos/extratos de investimentos; 
125 - solicitar saldos/extratos de operações de 
créditos; 
126 - emitir comprovantes; 
128 - efetuar transferência para mesma 
titularidade via BB; 
133 - encerrar contas de depósito; 
137 - consultar obrigações do DDA via BB digital 
PJ; 
149 - assinar instrumentos de convênio e contrato 
prestação de serviços. 
 
 Art. 3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
 
 Comunique-se e cumpra-se. 
 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N° 007/2021  DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre nomeação do servidor para o cargo 
de provimento em Comissão, na forma que indica 
e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 
542/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR ADEMI DE SOUZA LEITE, para 

as atribuições do cargo de Tesoureiro, de acordo com as 
normas e dispositivos da Lei Municipal nº 569/2013 e alterações 
posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de 

sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N° 008/2021  DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre nomeação da servidora para o cargo 
de provimento em Comissão, na forma que indica 
e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 
542/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR MARIA CRISTINA VIEIRA DINIZ, 

para as atribuições do  cargo de Secretária Municipal de 
Assistência Social, de acordo com as normas e dispositivos da 
Lei Municipal nº 569/2013 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de 

sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N° 009/2021  DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre nomeação do servidor para o cargo 
de provimento em Comissão, na forma que indica 
e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 



 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
ANO XLV Publicação Semanal Segunda Feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

são asseguradas na Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 542 e 
569/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR JOAQUIM HUGO VIEIRA 

CARNEIRO, para as atribuições do cargo de Secretário 
Municipal de Finanças e Receitas, lotado na Secretaria 
Municipal de mesma denominação, de acordo com os 
dispositivos da Lei Municipal 569/2013 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de 

sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N° 010/2021  DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre nomeação do servidor para o cargo 
de provimento em Comissão, na forma que indica 
e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 542 e 
569/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR DISTEFFANO DOS SANTOS 

TAVARES DE MELO, para as atribuições do cargo de 
Secretário de Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de 
mesma denominação, de acordo com os dispositivos da Lei 
Municipal 569/2013 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de 

sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N° 011/2021  DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre nomeação do servidor para o cargo 
de provimento em Comissão, na forma que indica 
e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 542 e 
569/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR RONALDO SOARES FARIAS DE 

ANDRADE, para as atribuições do cargo de Secretário 
Municipal de Administração, lotado na Secretaria Municipal de 
mesma denominação, de acordo com os dispositivos da Lei 
Municipal 569/2013 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de 

sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N° 012/2021  DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre nomeação do servidor para o cargo 
de provimento em Comissão, na forma que indica 
e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 542 e 
569/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR JOEL VIEIRA DE SOUSA, para 

as atribuições do cargo de Secretário Municipal da juventude, 
Esporte, Cultura e da Mulher, lotado na Secretaria Municipal 



 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
ANO XLV Publicação Semanal Segunda Feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

de mesma denominação, de acordo com os dispositivos da Lei 
Municipal 654/2018 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de 

sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N° 013/2021  DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre nomeação do servidor para o cargo 
de provimento em Comissão, na forma que indica 
e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 542 e 
569/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR PEDRO CAETANO VIEIRA, para 

as atribuições do cargo de Secretário Municipal de 
Agricultura, Abastecimento e Recursos Hídricos, lotado na 
Secretaria Municipal de mesma denominação, de acordo com 
os dispositivos da Lei Municipal 643/2017 e alterações 
posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de 

sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N° 014/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre nomeação da servidora para o cargo 
de provimento em Comissão, na forma que indica 
e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 542 e 
569/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR LORETA MARIA VIEIRA, para as 

atribuições do cargo de Controladora Geral, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração, de acordo com os 
dispositivos da Lei Municipal 691/2020 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de 

sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N° 018/2021  DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre nomeação de servidora para o cargo 
de provimento em Comissão, na forma que indica 
e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 
542/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. ARACELE VIEIRA CARNEIRO, para ocupar 

o cargo de Procuradora Geral do Município, de acordo com as 
normas e dispositivos da Lei Municipal nº 569/2013. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de 

sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

                   
FRANCICO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Constitucional 
 



 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
ANO XLV Publicação Semanal Segunda Feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N° 019/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre nomeação de servidor para o cargo 
de provimento em Comissão, na forma que indica 
e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 542 e 
569/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR EPITÁCIO MAIA DE 

VASCONCELOS, para as atribuições do cargo de Secretário 
Municipal de Infraestrutura, lotado na Secretaria Municipal de 
mesma denominação, de acordo com os dispositivos da Lei 
Municipal 643/2017 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de 

sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


